A ¶ 2 Præt. Secundū Aug. 12. de  
Trin. \* sensualitas significatur  
per serpentem: sed nihil serpentinum  
fuit in Christo, habuit n. similitudinem animalium uenenoſi sine  
ueneno, ut Aug. dicit sup illud  
Ioan. 3. Sicut exaltauit Moyſes  
serpentem in deserto, ergo in Chro-  
no fuit uoluntas sensualitas.

¶ 3 Præt. Voluntas sequit natu-  
ra, ut dictum est. \* Sed in Christo  
non fuit, nisi via natura p̄ter di-  
uinam ergo in Christo non fuit,  
nisi una uoluntas humana.

B SED CONTRA est, qd Amb. di-  
cit in 2.ad Gratianum, † Mea est  
uoluntas, quam suā dixit, quia  
ut homo suscepit tristitia meā.  
Ex quo datur intelligi, qd tristitia  
prius ad humanā uoluntatem  
in Chro: sed tristitia pertinet ad  
sensualitatem, ut in scda parte ha-  
bitū est. \* ergo ut qd in Christo  
sit voluntas sensualitatis, praeter  
uoluntatem rationis.

C RESPON. dicendum, qd sicut  
prædictū est, \* filius Dei huma-  
na naturā assumpit cū omnib.  
que pertinent ad perfectionem  
ipsius naturę humanę. In huma-  
na autē natura includit etiam  
natura animalis, sicut in specie  
includit genus. Vnde oportet  
qd filius Dei assumpserit cū hu-  
mana natura, et ea que perti-  
nent ad perfectionē naturę ani-  
malis. iter que est appetitus sen-  
situio, qui sensualitas dicitur. & iō  
oportet dicere, qd in Chro fuit  
sensualitas. Scidem est etiam,  
qd sensualitas, siue sensualis appre-  
titus, inquantū est natus obedi-  
re rationi, dicitur per participa-  
tionē, ut patet per Philosophi  
Ethic. \* Et quia uoluntas est in  
ratione (ut dictum est †) par-  
ratione potest dici, quod sen-  
sualitas sit uoluntas per participa-  
tionem.

D AD PRIMVM ergo dicendum, qd  
ratio illa procedit de uolun-  
tate essentialiter dicta, que non  
est nisi in parte intellectiva: sed  
uoluntas participativa dicta, po-  
test esse in parte sensitiva, in  
quantum obedit rationi.

E AD SECUNDVM dicendum, qd  
sensualitas signatur p serpentem,  
non quantū ad naturā sensualita-  
tis, quam Christus assumpit,  
sed quantū ad corruptionē fo-  
mitis, que in Christo non fuit.

AD TERTIUM dicendum, quod  
ubi est unum propter alterum,  
ibi unum tantum esse uidetur,  
sicut superficies, que est uisibilis  
per colorem, est unum uisibile  
cum colore. Et similiter, ga-  
sensualitas non dicitur uoluntas

L 2 ¶ Su-

¶ In corpore artic.  
vnica est conclusio. Lib. 12. c. 12.  
In Christo fuit vo- paulo post  
luntas sensualitatis, princ. et. 3.  
Ex tract. 12.  
tena sensualitas, dicta a medio post  
voluntas participa- colligit. g.

tive, probatur pri-  
mo, qd in Christo fuit  
sensualitas appeti-  
tus: secundo, quod  
iste sit uoluntas per  
participationem. Pri-  
mum probatur, Fili⁹ Ar. præced.  
Dei assumpit natura-  
ram humanam cum  
omnibus pertinenti-  
bus ad ipsius naturę  
perfectionem. ergo lib. 1. de fide  
assumpit cū ea omni- ad Grat. c. 2.  
a. med. 10. 2.  
perfectionem naturę animalis. ergo assump-  
tus sensualitatem: prima consequentia  
probatur, quia in na-  
tura humana includi- 1. 2. q. 2. 3. ar.  
tur natura animalis, 1. 2. q. 3.  
sicut in specie includi-  
tus genus Secunda  
autem probatur, quia  
appetitus sensitivus, Ar. præced.  
qui sensualitas dici-  
tur, est vnum de per-  
tinencibus ad perfe-  
ctionem naturę ani-  
malis. Secundum p-  
batur. appetitus sen-  
situio seu sensualitas,  
vt natus obediens rationi,  
vocatur, & est rationis  
participatio. terque  
sensualitas, qd vo-  
luntas in ratione est.  
nam sicut à ratione  
precipiente rationis  
appetitus, ita à vo-  
luntate quoque pra-  
cipiente voluntarii  
appetitus, qui volun- lib. 1. ethic. c.  
tas vocatur, dici pos- ult. 10. 5.  
test. Imo ex hoc ipso Ar. præced.  
quod rationalis ap-  
petitus dicitur,  
voluntas dicitur,  
qua rationalis ap-  
petitus nomen est pro-  
prium voluntatis, &  
participatio. solum  
communicatum sen-  
sualitatem.

F Aduerte hic, quod  
quia omnis motus  
appetitus sensitivus in  
Christo fuit voluntarii (quoniam etiam  
motus proprii sen-  
sualitatis in propria  
objeta, voluntarij  
erant, nam volunta-  
rie eruntur, & vnam  
quamvis virium pro-  
pria exercere dispo-  
suerit) ideo in Christo  
appetitus sensitivus  
semper rationalis, &  
semper participati-  
ve voluntas in quo-  
libet suo actu fuit.

Super Questionis  
1. Articulum ter-  
tium.

**T**itulus clarus est,  
orumque ha-  
buit ex distinc-  
tione voluntatis  
a Damasceno, quæ  
alij facta.

In corpore articu-  
li responderet cum  
diffinzione ad que-  
stum. Distinctio est,  
Voluntas accipi po-  
teft, vel pro poten-  
tia, vel pro actu.  
Prima conclusio iux-  
ta prima mem-  
brum. In Christo est  
vna tantum voluntas  
humana essentialiter,  
& non participa-  
tive dicta. Secunda  
conclusio, iuxta fm  
membrum est. In Christo  
sunt duæ voluntates, i.e. voluntas vt  
natura, & voluntas  
vt rō. Probatur pri-  
mo secunda conclusio.  
Voluntas est fi-  
nis & eorum q̄ alio  
ad finem alio & alio  
modo. ergo alterius  
rōnis est actus volun-  
tatis in finem, & al-  
terius rōnis, actus  
voluntatis in id quod  
est ad finem. ergo in  
Christo sunt duæ vo-  
luntas, i.e. duæ spe-  
cies actuum voluntatis.

Antecedens p.  
In prima parte ex supe-  
riorib. supponitur.  
Pro secunda proba-  
tur, quia in fine fer-  
tur simpliciter & ab-  
solute, quia feretur vi  
in id, quod est finis  
bonum, vt in sanitate.  
In id vero quod  
est ad finem, feretur  
cum quadam compa-  
ratione, quia feretur  
in id, finis quod habet  
bonitatem ex ordine  
ad aliud, s. finis,  
vt patet de sumptio-  
ne medicinae pp fa-  
nitatem. Consequē-  
tia relinquunt pro-  
evidenti gratia ma-  
teria, nam talis mo-  
dorum diversitas,  
qualis. I. configurit  
ex proprijs rationibus  
finis, & eius qd  
est ad finem, diversi-  
tati habet rōnum in  
appetitib. proprijs.  
Probatur deinde pri-  
ma conclusio, q̄ ta-  
lis diversitas actuum  
non diversificat po-  
tentiam. Probatur:  
stat cum vna cōi ra-  
tionē boni, quae est  
objēctum voluntatis;  
stanc enim vni-  
tate obiecti proprij

nisi quia participat uoluntatē  
rōis, sicut est una natura huma-  
na in Christo, ita et ponit una  
uoluntas humana in Christo.

## ARTICULUS III.

Vtrum in Christo fuerint due volun-  
tates, quantum ad rationem.

**A**D TERTIUM sic procedit.  
Vr q̄ in Chro fuerint  
duæ voluntates, quantum ad  
rationem. Dicit enim Damasc. \* in 2. lib.  
q̄ duplex est hominis uoluntas,  
naturalis, qua uocatur theli-  
sis, & uoluntas rationalis, qua  
uocatur bulis: sed Christus in  
humana natura habuit quicqđ  
ad perfectionē humanę nature  
pertinet. ergo utraq; prædictarum  
uoluntatū fuit in Christo.

**T** 2. Pret. Vis appetitiva diuersifi-  
catur in homine, fm diuersi-  
tatem uirtutis apprehensionis, &  
ideo fm dñm sensus, & intel-  
lectus diuersificatur in homine  
appetitus sensu & intellectu: fed  
similiter quantū ad apprechē  
sionem hominis ponitur dñm  
rationis & intellectus, quorum  
utrumque fuit in Christo. ergo  
fuit in eo duplex uoluntas, vna  
intellectualis, & alia rationalis.

**T** 3. Prat. A quibusdam ponit  
in Christo uoluntas pietatis, q̄  
non potest poniri nisi ex parte ra-  
tionis. ergo in Christo ex parte  
rōnis sunt plures uoluntates.  
SED CONTRA est, q̄ in quoli-  
ber ordine est unum primum  
mouens: sed uoluntas est pri-  
mum mouens in genere huma-  
norū actuum. ergo in uno  
homine non est nisi una uolun-  
tas proprie dicta, quae est uolun-  
tas rōnis, Christus aut est unus  
homo. ergo in Christo est vna  
tantum uoluntas humana.

**R**ESPON. dicendum, q̄ sicut  
dictum est, \* uoluntas quique  
accipitur pro potentia, & quan-  
doq; pro actu. Si ergo uoluntas  
accipitur pro actu, tunc oportet  
in Christo ex parte rōnis pone-  
re duas uoluntates, i.e. duas spe-  
cies actuum uoluntatis. Volun-  
tas, n. ut in secunda parte dictū  
est, t. & est finis, & est eorum, quae  
sunt ad finē, & alio modo fer-  
tur in utrumq;. Nam in finem fer-  
tur simpliciter & absolute, sicut  
in id, quod est secundū se bonū.  
In id autem, quod est ad finem,  
feretur cum quadam compara-  
tione, secundum q̄ habet boni-  
tatem ex ordine ad aliud. Et ideo  
alterius rōnis est actus uoluntatis  
secundū q̄ feretur in aliquid,

quod est secundū se nolitum,  
ut sanitas (quod à Dam. \* uo-  
carur thelis, i.e. simplex uolun-  
tas, & à Magistris uocatur uolun-  
tas ut natura) & alterius rō-  
nis est actus uoluntatis, secundū  
q̄ feretur in aliquid, quod est uo-  
litum solum ex ordine ad alte-  
rum, sicut est sumptio medici-  
nae; quem quidem uoluntatis  
actum Damas. \* uocat bulis, &  
id est, consiliarium uoluntatē, à Magistris autem  
uocat uoluntas ut ratio. Hac autē diversitas actus  
non diuersificat potentiam, quia uterque actus at-  
tendit ad unam communem rationem obiecti,  
quod est bonum. Et ideo dicendum est, q̄ si lo-  
quamus de potentia uoluntatis, in Christo est una  
uoluntas humana, essentialiter, & non participa-  
tive dicta: si uero loquamus de uoluntate, quae est  
actus, si distinguuntur in Christo uoluntas, quae est  
ut natura, quae dicitur thelis, & uoluntas, quae est  
ut ratio, quae dicitur bulis.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, q̄ ille duæ uolun-  
tates non diuersificant secundum potentiam, sed  
solum secundum differentiam actus, ut dictum est. In cap.  
**A**D SECUNDUM dicendum, q̄ et intelts, & rō non  
sunt diuersa potēcie, utē prima parte dictū est. Dant  
AD TERTIUM dicendum, quod uoluntas pietatis  
non videtur esse aliud quam uoluntas, que conser-  
vatur ut natura, in quantum scilicet reuigit alienum  
malum absolute consideratum.

## ARTICULUS III.

Vtrum in Christo fuerit libe-  
rum arbitrium.

Super: Questionis  
1.8. Artic. quartum.

**T**itulus vt so-  
nac, clarus est.

**A**D QUARTUM sic procedi-  
tur. Videatur quod in Chri-  
sto non fuerit liberum arbitrium.  
Dicit enim Damasc. \* in 3. lib.  
Gnomen autem, id est, senten-  
tiam uel mentem, uel excogita-  
tionem, & proh̄esum, id est elec-  
tionem, in Domino dicere im-  
possibile est, si proprio locu-  
lumus. Maxime autem in his,  
que sunt fidei, est proprio lo-  
loquendum. ergo in Christo  
non fuit electio, & per conse-  
quens nec liberum arbitrium,  
cuī actus est electio.

**T** 2. Pret. Phil. dicit in 3. Ethic. t  
quod electio est appetitus praefi-  
ciliati: sed consilium non  
uidetur sūisse in Christo, quia  
non consiliatur, de quib. certi-  
sumus, Christus autem de om-  
nibus certitudinem habuit. ergo  
in Christo non fuit electio,  
& sic nec liberum arbitrium.  
**T** 3. Pret. Liberum arbitrium  
se habet ad utrumque: sed uolun-  
tas Christi fuit determinata  
ad bonum, quia non potuit  
peccare, sicut supra dictū est. \*  
ergo in Christo non fuit libe-  
rum arbitrium.